清远市人民政府行政服务中心文件

	清政务〔2019〕2号                   签发人：曹志明

关于建立清远市12345政府服务热线民营

企业投诉举报工单处理工作机制的通知

市各热线承办单位、县（市、区）热线办：

根据《清远市人民政府办公室关于印发清远市对接落实省委、省政府促进民营经济高质量发展十条政策措施的责任分工的通知》精神，为完善民营企业投诉渠道，建立全市统一协调，高效运作的受理民营企业投诉、举报和维权工作体系，维护民营企业合法权益，促进民营经济发展，现就建立清远市12345政府服务热线民营企业投诉举报工单处理工作机制通知如下。
一、增设民营企业投诉举报标识

   对热线平台系统进行改造，增加“民营企业投诉举报”工单受理标识，凡以民营企业的名义通过12345政府服务热线进行的投诉举报，在热线平台受理并形成工单时加注标识，以便业务统计及服务跟踪。
二、受理民营企业投诉举报业务范围
（一）民营企业的合法权益受到各级政府、职能部门、事业单位、国有企业及其工作人员（以下简称：被投诉人）侵害的。
（二）被投诉人未按法规政策为其办理审批事项或未履行法定职责的。
（三）需市政府协调解决的其他事项。
三、民营企业投诉举报不予受理范围

（一）涉法涉信的。
（二）民营企业与其他经济组织或个人之间发生经济纠纷的投诉举报。
（三）没有明确的投诉对象和具体的事实、理由与请求的。
（四）匿名投诉举报的。

四、引导转办事项

对涉及政府机构、国有单位及其公职人员违反秉公用权、廉洁从政，涉嫌贪污贿赂、滥用职权、玩忽职守、利益输送、徇私舞弊、官商勾结等方面的投诉举报，引导民营企业向纪委监委热线12388直接反映，或者应民营企业要求，形成投诉举报记录，通过保密渠道转介纪委监委办理。
    五、处理民营企业投诉举报的程序
对具有明确的投诉对象、具体的投诉事实、理由和请求的民营企业投诉举报事项，按热线平台现有的管理规范、受理程序、处理时限等办理，为民营企业提供全方位、高效率的服务。
六、加强民营企业工单效能监察工作

（一）各热线承办单位对此类工单要优先办理，优质高效处理。
（二）县（市、区）热线办要对民营企业的投诉举报工单实行催办和督办。
（三）对办理质量差，以及投诉类事项办理不符合政策规定或诉求人反馈不满意的，要退回承办单位重新办理。

（四）对违反热线工单效能监察实施细则有关规定的提交有关部门予以追责。

七、民营企业投诉举报保密工作要求

（一）对投诉事项以及在投诉办理过程中涉及到的商业秘密或其他要求保密资料的，热线平台及处理事件的部门应采取适当措施予以保密。

（二）任何人不得将投诉人或举报人的材料，个人信息等有关情况以任何形式透露转交给被投诉人（单位）或被举报人（单位）。
（三）被投诉单位或个人不得对投诉人进行任何形式的打击报复或损害投诉人的合法权益。一经发现，由有关部门按规定严肃查处。

八、民营企业投诉举报数据分析

（一）每月定期通报民营企业投诉受理、处理情况。

（二）每半年定期分析民营企业投诉中涉及的普遍性问题，向行业主管部门提出改进的建议和意见。

[image: image1.png]

                       清远市人民政府行政服务中心

                             2019年1月7日

抄送：市纪委监委、市工商联
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLxMi=oHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QDX3MyADLifsLCkCLhzzMCQEKTDwQjDsMiHvLDMFQCDyMjQDeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzLiKv+GU+qhtzMCU+qe9yuGVzMCDOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrek0KaJzLiKv+GU+qhtzMCU+qe9yuGVzMCDOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDwLiXvLC=0LCD0MivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KS=wKS=2HC=4NiD4NiTwOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3KiHzLh3xMCL7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiQCKTMCKSYAKTD3KSABKSb4OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9NVL1XiUjL1EhYCb2M1MgNVQgYFD0MSHzXyUgXlD0LFL7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VMx3xKi=0ckUCY1IqMScKY0X3J0MzbkYqazswMS=zUjwKMEAnQjo5ZEX8RjcKVVUnbFQQckYFQFsYZWY3QVcBUkAWRjoIUmUVM0krSVc3UzsnVVXyYFs2P2EmQjkKQlQvUUUmUj8UK1QYch7yPV3zdkYUX1rqKx8yZFUmMDIQZVLuSEf0VVc0X14ZUUQISy0PS1cSbF82UkkwXkUUVUgIc2DzOTkFbig2TTcSYyYFYjsjVS0OMxssNGXxPicGNDYyMzsZdGYYUxrqdDUXajgrL2AqQEAKSjr8KyUKSCj8RVrvRyI1SFUpLyL2Y1EqSSYLUDE3b1s4TWowOSY1YicmbVIxQTMmSi=vcx8SLzQFZmoQZ1slbEfvakAKPVIkdmYqdTwpcjIkPkYNc2MGUlUlYFr8UDYIXSgkazcMcSUqQyACYCglQkYSTBsDYGoxMkcVJxskLyUMQUgMRD7zRzc0QToRYVIIakj4ZzvuUFrxL1nyRVDvakkDdjIUSUcXTEcIPzr4NVcFZFwLQFfzYF8DZ0=1aFr4a1D0MTgtVGf0SWcRQDsTMCU5ayIlVjEMYWEkRTkBZVspYVQjUF0IZRsgY1gtUUAKQh8jZV8QM0EjSSAna1MQZiIGViX3Kxr1QT8rdScSSWooOVUicRshbkcQL1skQEMMXjc4LGIkXSPzZzsMM14VTizqXkggbycgVlIjbUUWMCAoPlYqTmINYkoQaWomRkgpUT32Yi=zK10JTUAyVlsGZiYuSzUrKzjyaCP8cmgqbkAYUzc4U2=3X1E0amAKMmQXUUjqYm=4UiA1ZWoIcTs5USQPTkTuPS0JVDolVi0tXjnzZlsMb1kpYSMBUGAiaDoRM2j0a18AbGM0cj0wS1PvQSM3YV4DZ0=xYiMyXmQzcFcsUVYtY0crclMCTDXxbS=8YWX8ZxrzTTsNayMhYmMXQlcZRT0QMUUjJ18LZifvZjMUZGgyZz8WLFnyYj8KPSYVQF8ybVc1Jz4WZ2kjMCMIRS=

- 1 -

[image: image2.png]

[image: image3.png]e